Tuấn được vua và triều đình tin phục giao trọng trách binh quyền chỉ

22 Nghiên cứu Tôn giáo. Số 11 - 2021

22

huy quân đội vệ quốc chống xâm lăng. Ông được tiến phong là Quốc

công Tiết chế thống lĩnh chư quân. Ông đã lãnh đạo quân dân Đại Việt

làm nên trang sử hào hùng của dân tộc ba lần chiến thắng Nguyên -

Mông. Năm Trùng Hưng thứ 5 (1289) khi triều đình xét công trạng

được tiến phong là Đại Nguyên soái Hưng Đạo Đại Vương.

Trần Hưng Đạo là nhà quân sự thiên tài giỏi trận đồ bát quái, cửu

cung, tinh thông lịch pháp thiên tượng không gì là không biết. Ông đã

soạn các sách Binh thư yếu lược, Vạn Kiếp tông bí truyền thư, Hịch

Tín ngưỡng phụng thờ Trần Hưng Đạo được hình thành và duy

trì suốt từ thời Trung đại cho tới nay như một sự tất yếu và sẽ mãi mãi

trường tồn. /.

CHÚ THÍCH:

1 Theo Kiếp Bạc Vạn Linh từ điển tích, ký hiệu A.321, Viện Nghiên cứu

Hán Nôm. Bản viết tay chữ Hán, phụng sao năm Quý Hợi niên hiệu Tự

Đức thứ 16 (1863), có lời bạt của Phạm Phục Hiên (Phạm Vọng). Cử

nhân Ân khoa, nguyên Tri huyện huyện Gia Lộc. Nội dung điển tích phần

nhiều dựa trên cơ sở chính sử và truyện cổ như Việt điện u linh, đối chiếu

sẽ thấy có nhiều chỗ giống nhau.

2 Theo Kiếp Bạc Vạn Linh từ điển tích, ký hiệu A.321, Viện Nghiên cứu

Hán Nôm. Bản viết tay chữ Hán, phụng sao năm Quý Hợi niên hiệu Tự

Đức thứ 16 (1863), có lời bạt của Phạm Phục Hiên (Phạm Vọng). Cử

nhân Ân khoa, nguyên Tri huyện huyện Gia Lộc. Nội dung điển tích phần

nhiều dựa trên cơ sở chính sử và truyện cổ như Việt điện u linh, đối chiếu

sẽ thấy có nhiều chỗ giống nhau.

3 Trần Đại vương bình Nguyên thực lục, ký hiệu A.336, Viện Nghiên cứu

cũng thể hiện lòng kính ngưỡng hòa cùng tình thân thương của toàn dân

đối với ngài.

7 Thanh tiên đồng tử giáng đản sự tích (xem chú thích 5).

8 Xem Hưng Đạo chính kinh Bảo lục mục Chính kinh lục đệ nhị, ký hiệu

A.2659, Viện Nghiên cứu Hán Nôm, bản in trùng san năm Duy Tân thứ 6

(1912).

9 Qua nhiều năm sưu tầm tư liệu ở các di tích, đơn vị địa phương khác

nhau, chúng tôi đã thu thập được những tư liệu về Trần Hưng Đạo, riêng

về ấn gỗ có khoảng gần hai chục hiện vật, tản mạn cùng các loại hình

khác. Vì điều kiện có hạn chỉ xin giới thiệu vắn tắt như vậy.

11 Xem Vạn Kiếp linh từ Hưng Đạo Đại Vương bản truyện trong Kiếp Bạc

Vạn Linh từ điển tích, ký hiệu A.321, Viện Nghiên cứu Hán Nôm.

12 Việt sử tiêu án, ký hiệu A.11, Viện Nghiên cứu Hán Nôm.

13 Đại hữu chân kinh, ký hiệu A.2520, Viện Nghiên cứu Hán Nôm. Bản in

đền Đại Văn năm Khải Định thứ 7 (1922); Trần triều hiển thánh chính

32 Nghiên cứu Tôn giáo. Số 11 - 2021

32

kinh tập biên, ký hiệu A.2382, Viện Nghiên cứu Hán Nôm. Bản in đền

Hà Yên niên hiệu Thành Thái năm Canh Tý (1900).

14 Hội Thiện Đàn hình thành và phát triển vào cuối thế kỷ XIX đầu thế kỷ

XX trên cơ sở nền tảng từ Hội Hướng Thiện (Hà Nội) thời Thiệu Trị

(1841-1847) trở đi. Hội Thiện Đàn trung tâm là Hà Nội và được xây

dựng khắp vùng đồng bằng Bắc Bộ có tôn chỉ mục đích tuyên truyền